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VALORES EM UNIDADES DE REAL

Transferéncias Financeiras Recebidas

Resultantes da Execugdo Orgamentaria
Repasse Recebido
Sub-repasse Recebido

Independentes da Execucdo Orcamentaria
Transferéncias Recebidas para Pagamento de RP
Demais Transferéncias Recebidas
Movimentagao de Saldos Patrimoniais

Aporte ao RPPS

Aporte ao RGPS

Recebimentos Extraorgamentarios
Inscrigdo dos Restos a Pagar Processados
Inscrigdo dos Restos a Pagar Nao Processados
Dep6sitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Ordens Bancérias ndo Sacadas - Cartdo de Pagamento
Arrecadacéo de Outra Unidade
Demais Recebimentos
Saldo do Exercicio Anterior
Caixa e Equivalentes de Caixa

1.730.674.618,10
1.682.336.170,83
1.482.382.840,91
199.953.329,92
48.338.447,27
43.672.748,03
1.824.388,45
2.841.310,79

124.098.084,88
84.515.860,84
35.943.035,63
2.829.388,12
809.800,29
900,00
808.900,29

92.516.251,96
92.516.251,96

1.733.326.437,88
1.625.867.104,99
1.421.835.923,64
204.031.181,35
107.459.332,89
69.605.204,50
43.638,48
37.810.489,91

143.479.161,97
85.006.558,92
53.160.670,30
4.040.686,42
1.271.246,33

907.850,60
363.395,73
143.699.778,55
143.699.778,55

Transferéncias Financeiras Concedidas
Resultantes da Execugdo Orgamentaria
Repasse Concedido
Sub-repasse Concedido
Repasse Devolvido
Independentes da Execucéo Orcamentaria
Transferéncias Concedidas para Pagamento de RP
Demais Transferéncias Concedidas
Movimento de Saldos Patrimoniais
Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Pagamentos Extraorgamentarios
Pagamento dos Restos a Pagar Processados
Pagamento dos Restos a Pagar Nao Processados
Dep6sitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorgamentarios

Saldo para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalentes de Caixa

INGRESSOS DISPENDIOS

ESPECIFICACAO 2022 2021 ESPECIFICACAO 2022 2021
Receitas Orgamentarias 5.694.642,65 3.055.996,06 | Despesas Orgamentarias 1.520.249.261,30| 1.484.073.119,58
Ordinarias - -| Ordinérias 1.038.358.517,93 974.522.165,88
Vinculadas 5.797.238,63 3.311.718,19 Vinculadas 481.890.743,37 509.550.953,70
Previdéncia Social (RPPS) - - Educacéo 19.233.552,72 11.868.230,34
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Programas 5.797.238,63 3.311.718,19 Seguridade Social (Exceto Previdéncia) 7.160.533,43 318.835.820,72
(-) Dedugdes da Receita Orgamentéaria -102.595,98 -255.722,13 Previdéncia Social (RPPS) 450.466.914,28 170.761.370,88
Divida Publica 236.179,71
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Programas 5.029.742,94 7.849.352,05

202.954.719,59
200.147.390,32

194.060,40
199.953.329,92

2.807.329,27
149.470,27
1.847.020,05
810.838,95

138.509.249,34
84.973.554,27
50.740.430,79
2.795.264,28

91.270.367,36
91.270.367,36

244.343.448,41
242.541.650,56
3.194,49
204.031.181,35
38.507.274,72
1.801.797,85
621.653,05
52.891,32
1.127.253,48

202.628.554,51
114.707.313,41
83.826.620,79
4.094.620,31

92.516.251,96
92.516.251,96

TOTAL

1.952.983.597,59

2.023.561.374,46

TOTAL

1.952.983.597,59

2.023.561.374,46




