



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2022	PERÍODO Anual
SUBTITULO	26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - AUTARQUIA	EMISSAO 10/01/2023	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	2022	2021	ESPECIFICAÇÃO	2022	2021
<b>Receitas Orçamentárias</b>	<b>5.694.642,65</b>	<b>3.055.996,06</b>	<b>Despesas Orçamentárias</b>	<b>1.520.249.261,30</b>	<b>1.484.073.119,58</b>
Ordinárias	-	-	Ordinárias	<b>1.038.358.517,93</b>	<b>974.522.165,88</b>
Vinculadas	<b>5.797.238,63</b>	<b>3.311.718,19</b>	Vinculadas	<b>481.890.743,37</b>	<b>509.550.953,70</b>
Previdência Social (RPPS)	-	-	Educação	19.233.552,72	11.868.230,34
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	<b>5.797.238,63</b>	<b>3.311.718,19</b>	Seguridade Social (Exceto Previdência)	7.160.533,43	318.835.820,72
(-) Deduções da Receita Orçamentária	<b>-102.595,98</b>	<b>-255.722,13</b>	Previdência Social (RPPS)	450.466.914,28	170.761.370,88
			Dívida Pública		236.179,71
			Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	5.029.742,94	7.849.352,05
<b>Transferências Financeiras Recebidas</b>	<b>1.730.674.618,10</b>	<b>1.733.326.437,88</b>	<b>Transferências Financeiras Concedidas</b>	<b>202.954.719,59</b>	<b>244.343.448,41</b>
Resultantes da Execução Orçamentária	1.682.336.170,83	1.625.867.104,99	Resultantes da Execução Orçamentária	200.147.390,32	242.541.650,56
Repasso Recebido	1.482.382.840,91	1.421.835.923,64	Repasso Concedido	194.060,40	3.194,49
Sub-repasso Recebido	199.953.329,92	204.031.181,35	Sub-repasso Concedido	199.953.329,92	204.031.181,35
Independentes da Execução Orçamentária	48.338.447,27	107.459.332,89	Repasso Devolvido		38.507.274,72
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	43.672.748,03	69.605.204,50	Independentes da Execução Orçamentária	2.807.329,27	1.801.797,85
Demais Transferências Recebidas	1.824.388,45	43.638,48	Transferências Concedidas para Pagamento de RP	149.470,27	621.653,05
Movimentação de Saldos Patrimoniais	2.841.310,79	37.810.489,91	Demais Transferências Concedidas	1.847.020,05	52.891,32
Aporte ao RPPS	-	-	Movimento de Saldos Patrimoniais	810.838,95	1.127.253,48
Aporte ao RGPS	-	-	Aporte ao RPPS	-	-
			Aporte ao RGPS	-	-
<b>Recebimentos Extraorçamentários</b>	<b>124.098.084,88</b>	<b>143.479.161,97</b>	<b>Pagamentos Extraorçamentários</b>	<b>138.509.249,34</b>	<b>202.628.554,51</b>
Inscrição dos Restos a Pagar Processados	84.515.860,84	85.006.558,92	Pagamento dos Restos a Pagar Processados	84.973.554,27	114.707.313,41
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados	35.943.035,63	53.160.670,30	Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	50.740.430,79	83.826.620,79
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	2.829.388,12	4.040.686,42	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	2.795.264,28	4.094.620,31
Outros Recebimentos Extraorçamentários	809.800,29	1.271.246,33	Outros Pagamentos Extraorçamentários	-	-
Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento	900,00				
Arrecadação de Outra Unidade	808.900,29	907.850,60			
Demais Recebimentos		363.395,73			
<b>Saldo do Exercício Anterior</b>	<b>92.516.251,96</b>	<b>143.699.778,55</b>	<b>Saldo para o Exercício Seguinte</b>	<b>91.270.367,36</b>	<b>92.516.251,96</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	<b>92.516.251,96</b>	<b>143.699.778,55</b>	Caixa e Equivalentes de Caixa	<b>91.270.367,36</b>	<b>92.516.251,96</b>
<b>TOTAL</b>	<b>1.952.983.597,59</b>	<b>2.023.561.374,46</b>	<b>TOTAL</b>	<b>1.952.983.597,59</b>	<b>2.023.561.374,46</b>